.....
Porque si el desechamiento de ellos es la
reconciliación del mundo, que será el
recibimiento de ellos, sino vida de los
muertos?
Y si el primer fruto es santo, también será
el todo: y si la raíz es santa, también lo
serán los ramos

Nam si reiectio illorum, ex reconciliatio
mundi, quam erit assumptio, nisi vita ex
mortuis ?

Quod si primitiae sanctae, sancta est et
massa.

Et si radix sancta, santi erunt et rami.

Quod si nonnulli rami defracti sunt, tu
verum cum eens oleaster insitus fuisti
illis, et confors radicis, et pinguedinis
oleae factus est, negligis adversus
ramos, quod si gloriaris, non tu radicem
portas, sed radix te.

.....
Y si algunos de los ramos fueron
quebrados, y tú siendo acebuche has
sido injerido en lugar de ellos, y has sido
partícipe de la raíz de la grosura de la
oliva.
No te jactes contra los ramos: y si te
jactas, sabe que no sustentaste a la raíz,
sino la raíz a ti.

19 Dices ergo, Fracti sunt rami,
Pero dirás, han sido cortados los ramos
para que yo fuese ingerido:20 Esta bien,
ellos han sido cortados por infidelidad, y
tu has sido puesto por fe. No te
ensoberbezcas, pero teme.

21 Si enim Deus naturalibus ramis,
Porque si Dios no perdonó a los ramos
naturales, mira no sea que ni aun a ti te
perdone.

22 Vide ergo bonitatem severitatem,
Mira pues la bondad, y la severidad de
Dios: en los caídos la severidad, y en ti la
bondad, si permanecieres en la bondad.

Alioquin tu excideris,
Porque también tu serás cortado,23 y
ellos serán ingeridos, y no permanecerán
en infidelidad.

Dices igitur, defracti sunt rami, ut ego
infererer. Bene dicis, per incredulitatem
defracti sunt, tu vero fide constitisti. Ne
efferaris animo, sed timeas.

Nam si deus naturalibus ramis non
peposcit. Vide ne quam fiat, ut nec tibi
parcat.

Ecce igitur bonitatem et saeveritatem
dei, in eos quidem, qui ceciderunt,
saeveritatem, in te vero bonitatem, si
permanseris in bonitate.

Quoniam et tu excideris, et illo porro, si
non permaserint in credulitate, inferentur.

.....
Dirás pues, Los ramos fueron quebrados
para que yo fuese injerto.
Bien: por su incredulidad fueron
quebrados, mas tu por la fe estás en pie:
no te ensoberbezcas, antes teme:
Que si Dios no perdonó a los ramos
naturales, a ti tampoco no perdone.

.....
Mira antes la bondad, y la severidad de
Dios: la severidad ciertamente en los que
cayeron: mas la bondad[de Dios] en ti, si
permanecieres en la bondad: otramete
tu también serás cortado.
Y aún ellos, si no permanecieren en
incredulidad, serán injeridos: que
poderoso es Dios para volverlos a injerir.